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Období jara v letošním roce začalo předčasně. I když noční 
mrazíky upozorňují, že nás zima zcela neopustila, tak už v polo-
vině února jsme mohli vidět na hrázce rozkvetlé sněženky, med-
vědí česnek nebo v zahradách bledule jarní. Za pár týdnů roz-
kvetou stromy a vše se zazelená tak, že na zahradách nebudeme 
vědět, kam skočit dříve. I v péči o zeleň obce toho mají naši klu-
ci dost a dost a my se budeme snažit, aby bylo vše v rámci mož-
ností v pořádku. Všimli jste si, že v loňském roce někteří majitelé 
zapomněli na sekání svých zahrad? Ano, je tomu tak. I na zane-
dbané zahrady myslí zákon. Podle zákona 147/1996 o rostlinolé-
kařské péči je každý majitel pozemku povinen (citace) „omezo-
vat výskyt a šíření škodlivých organismů tak, aby v důsledku 
jejich přemnožení nevznikla škoda jiným osobám a aby nedošlo 
k poškození životního prostředí a zdraví lidí nebo zvířat“. Ob-
dobně je to se stromy a keři. 

V předloňském roce proběhla v našem katastrálním území di-
gitalizace pozemků, která ukázala, že některé hranice pozemků 
jsou trochu jinde, než jsme si mysleli. Jsme rádi, že už se našlo 
několik občanů, kteří si chtějí své pozemky dát s obcí do soula-
du, zažádali o výkup nebo některé pozemky darují. Cesta k pře-
vodu vlastnického práva má několik fází a bývá zdlouhavá, pro-
to všem doporučuji včasné řešení. 

Začalo se s opravou dětského a víceúčelového hřiště v lokalitě 
pastviny, děti mateřské školy se dočkaly nových venkovních her-
ních prvků ještě v listopadu loňského roku. 

Pořídili jsme studii konceptu pro areál Kuňkaliště, cyklostez-
ky v lokalitě pastvin, připravena je nová projektová dokumenta-
ce na opravu stávajících koupelen v bytovém domě Na Smyčce, 
připravujeme úpravu nebytového prostoru v současné poštov-
ně, zahájili jsme jednání ve věci úpravy vchodu úřadu s možnos-
tí vybudování dalšího parkovacího místa a zavedení elektronické 
úřední desky. Pracujeme na předprojektové přípravě chodníku 
ke hřbitovu včetně nového parkoviště. Úpravu kopce v lokalitě 
pastvin bychom chtěli dokončit v letošním roce. 

Hezké jarní dny přeje
Táňa Paličková

Výročí
V letošním roce si připomínáme 630. výročí od první zmín-

ky o založení obce. Jestli máte doma fotografi e, věci, o kterých 
si myslíte, že nejsou v záznamech obce, rádi si je zapůjčíme, ne-
poškozené vrátíme. 

Táňa Paličková

Urgentní telefonní číslo městské policie 156 (funguje nepřetržitě)
Lze také volat IVC Ostrava-Jih tel. č. 950 734 156 (funguje nepřetržitě)
Volejte v případě zjištění protiprávního jednání, pohybu podezřelých osob, apod.
Místně příslušné pracoviště Městské policie Ostrava:
IVC Ostrava-Jih, ul. Kaminského 636/12 Ostrava-Nová Bělá

  156

Foto: Petr Janečka
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Z usnesení Zastupitelstva a Rady městského obvodu Proskovice

Zastupitelstvo na svém zasedání mimo 
jiné:
• rozhodlo vydat kladné stanovisko k záměru 

prodeje části pozemku parc. č. 713/4 ostat-
ní plocha, ostatní komunikace o výměře 
cca 11,93 m2 

• rozhodlo o zařazení nově nalezené kanali-
zace do evidence majetku městského ob-
vodu 

• schválilo rozpočet městského obvodu na 
rok 2024 a střednědobý výhled na léta 
2025–2027

• rozhodlo o zařazení majetku do evidence 
městského obvodu – nově nalezená přelož-
ka NNk č. IZ-12-8002472

• schválilo Strategický plán 2024–2031 pro 
městský obvod Proskovice

• vzalo na vědomí termíny zasedání zastu-
pitelstva a rady městského obvodu v roce 
2024

• vzalo na vědomí Protokol o výsledku kon-
troly výkonu samostatné působnosti v ob-
lasti válečných hrobů a pietních míst 

Rada na svých schůzích mimo jiné:

• projednala návrh na výkup pozemku par. 
č. 748 trvalý trávní porost

• rozhodla o podání žádosti o poskytnu-
tí transferu z rozpočtu statutárního města 
Ostravy na základě vyhlášeného výběrové-
ho řízení za účelem zabezpečení prevence 
kriminality na rok 2024 - víceúčelové hři-
ště 

• rozhodla o uzavření pojistné smlouvy o po-
jištění majetku a odpovědnosti pro městský 
obvod se společností Generali Česká pojiš-
ťovna a.s. 

• rozhodla o uzavření pojistné smlouvy – ko-
lektivní smlouva o odpovědnosti při výko-
nu povolání se společností Generali Česká 
pojišťovna a.s.

• souhlasila s kácením 2 ks břízy bělokoré na 
pozemku par. č. 650/1

• rozhodla o uzavření smlouvy o výpůjčce 
nebytových prostor  místní knihovny s Kni-
hovnou města Ostravy

• souhlasila s likvidací movitého majetku 
v příspěvkové organizaci Základní škola 
a Mateřská škola Ostrava-Proskovice 

• rozhodla o uzavření Dohody o náhradě 
v souvislosti s úhradou řidičského opráv-
nění pro skupinu vozidel “C“ členovi Jed-
notky sboru dobrovolných hasičů Prosko-
vice 

• rozhodla o uzavření nepojmenované 
smlouvy v souvislosti s konáním novoroč-
ního koncertu v podání komorního dua Va-
šut & Sivek v kostele sv. Floriána

• schválila sazebník úhrad nákladů za posky-
tování informací pro účetní období roku 
2024

• schválila pro účetní středisko městský ob-
vod Proskovice odpisový plán dlouhodobé-
ho majetku pro rok 2024 s rovnoměrným 
měsíčním odpisem

• rozhodla o poskytnutí fi nančního transferu 
z rozpočtu městského obvodu na rok 2024 
ve výši 11.000,- Kč Knihovně města Ostra-
vy, a to za účelem rozšíření titulkové nabíd-
ky knih, stolních her, časopisů pro čtenáře 
a k nákupu věcných cen pro děti pro místní 
pobočku knihovny 

• rozhodla o poskytnutí individuální nein-
vestiční účelové dotace spolku Tělocvičná 
jednota Sokol Ostrava-Proskovice ve výši 
50.000,- Kč na úhradu provozních výdajů

• rozhodla o poskytnutí individuální nein-
vestiční účelové dotace spolku Festival Po-
odří Františka Lýska ve výši 44.000,- Kč na 
pořádání 19. ročníku festivalu v Proskovi-
cích 

• rozhodla o poskytnutí fi nančního příspěv-
ku 50.000,- Kč – daru Římskokatolické 
farnosti Ostrava-Stará Bělá na částečnou 
úhradu nákladů spojených s výměnou ne-
funkčního topení v kostele sv. Floriána

• rozhodla o poskytnutí individuální nein-
vestiční účelové dotace spolku ZO ČSV z.s. 
Stará Bělá ve výši 5.000,- na opravu klu-
bovny

• rozhodla o přímém zadání veřejné zakázky 
malého rozsahu na akci „Nákup zahradní 
techniky a příslušenství“ a o uzavření kup-
ní smlouvy s fi rmou LIPKA HQ s.r.o.

• rozhodla o vydání souhlasného stanovis-
ka, aby odstranění a okleštění stromoví na 
pozemku parc.č. 837/5 provedl zmocněnec 
ČEZ Distribuce, a.s.

• rozhodla vyhlásit záměr na pronájem are-
álu požární nádrže (Kuňkaliště)

• rozhodla o neposkytnutí individuální úče-
lové dotace pro rok 2024 na projekt“ Po-
radna pro osoby se zdravotním postižením 
Ostravsko a Frýdecko-Místecko“

• rozhodla o poskytnutí individuální účelo-
vé dotace spolku Tělocvičná jednota So-
kol Ostrava-Proskovice ve výši 27.000,- Kč 
na fi nanční dokrytí nákladů projektu XVII. 
Všesokolský slet 2024

• vzala na vědomí výroční zprávy o poskyto-
vání informací za rok 2023 za Úřad měst-
ského obvodu Proskovice a za příspěvko-
vou organizací ZŠ a MŠ Proskovice

• souhlasila s návrhem kritérií přijímání dětí 
k plnění povinné školní docházky pro škol-
ní rok 2024/2025 – Základní škola a Ma-
teřská škola Ostrava-Proskovice

• rozhodla o nevyhlášení konkursního řízení 
na vedoucí místo ředitele/ky Základní ško-
la a Mateřská škola Ostrava-Proskovice 

• souhlasila se stavbou elektrifi kace pozem-
ku parc. č. 254/3 trvalý trávní porost 

• souhlasila s umístěním dopravního zaříze-
ní – odrazové zrcadlo na pozemku parc.č. 

836/8 - ostatní plocha, ostatní komunikace 
• rozhodla o přidělení bytu č. 4 v bytovém 

domě Na Smyčce 5/317 novému nájemci

• rozhodla o poskytnutí individuální účelo-
vé dotace spolku Proskovické divadlo Nad 
Struhou, z.s. ve výši 10.000,- Kč na fi nanč-
ní úhradu nákladů projektu „Proskovické 
divadlo Nad Struhou – sezóna 2024“ – ná-
kup materiálu na výrobu rekvizit, úhrada 
nájmu sálu, energie, autorská práva

• rozhodla o neposkytnutí individuální úče-
lové dotace spolku FBC Ostrava z.s. na fi -
nanční úhradu nákladů na projekt „Florba-
lová akademie FBC Ostrava“ – pronájem 
tělocvičny, odměny trenérů a organizáto-
rů, materiální a sportovní vybavení, věcné 
ceny – odměny dětem

• vzala na vědomí jmenování nového veli-
tele Jednotky sboru dobrovolných hasičů 
Proskovice pana Ing. Jaromíra Laštuvičky 
s účinností od 1. 2. 2024

• rozhodla o zadání veřejné zakázky malého 
rozsahu a o uzavření smlouvy o dílo na rea-
lizaci akce „Předprojektová stavebně tech-
nická studie proveditelnosti stavby chod-
níku podél hrany silnice III/4803 – ulice 
Světlovská ve směru na Krmelín a vybudo-
vání parkoviště u hřbitova“ s fi rmou Báň-
ské projekty Ostrava, spol. s.r.o. 

• rozhodla o zadání veřejné zakázky malé-
ho rozsahu na výkon technického dozoru 
stavebníka (TDS) týkající se stavební akce 
„Revitalizace víceúčelového hřiště v Pros-
kovicích“ a o uzavření smlouvy o dílo s fi r-
mou Dozor koordinátor s.r.o. 

• rozhodla o přímém zadání veřejné zakáz-
ky malého rozsahu na výkon činnosti koor-
dinátora BOZP a vypracování plánu BOZP 
v rámci stavební akce „Revitalizace víceú-
čelového hřiště v Proskovicích“ a o uzavře-
ní objednávky s fi rmou Ing. Tomáš Lýsek 

• rozhodla o přímém zadání veřejné zakázky 
malého rozsahu na výkon autorského do-
zoru týkajícího se akce „Revitalizace víceú-
čelového hřiště v Proskovicích“ a o uzavře-
ní objednávky s fi rmou PROJEKTOVANÍ 
SPORTOVIŠŤ s.r.o.

• rozhodl vydat kladné stanovisko k zámě-
ru prodeje části pozemků parc. č. 713/2 
a 713/6 – ostatní plocha, ostatní komuni-
kace

• vzala na vědomí architektonickou studii 
týkající se akce „Stavební úpravy objektu 
na pozemku parc. č. 691 Proskovice“ vyho-
tovenou fi rmou Wobau cz. s.r.o., 

• schválila účetní závěrku příspěvkové orga-
nizace Základní škola a Mateřská škola Os-
trava-Proskovice k datu 31. 12. 2023

• konstatovala, že hospodaření příspěvkové 
organizace Základní škola s Mateřská ško-
la Ostrava-Proskovice je 71.575,88 Kč

 Jitka Blažková
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Velkoobjemové kontejnery na rok 2024Velkoobjemové kontejnery na rok 2024
Letos budou v Proskovicích přistaveny kontejnery na objemný odpad takto:

 přistavení ve čtvrtek 18. dubna do 14:00 hodin, odvoz v pátek 19. dubna
 přistavení v pondělí 10. června do 14:00 hodin,  odvoz v úterý 11. června
 přistavení ve čtvrtek 12. září do 14:00 hodin,  odvoz v pátek 13. září

Rozmístění kontejnerů v Proskovicích:  

K1 - ul. Staroveská – u domu č. 34/168
K2 - ul. V Tišinách – u domu č. 5/176
K3 - ul. Nad Strouhou – poblíž stavebnin
K4 - ul. Sídlištní – u domu č. 2a/312  
K5 - ul. V Úvoze – v dolní části ulice
K6 - ul. Nad Hůrkami – poblíž vodojemu
K7 - ul. Kalužní – u domu č. 1/55
K8 - ul. Na Pastvinách – u víceúčelového hřiště

Gratulace
Vedoucí učitelka proskovické mateřské školy paní Danuše 

Karasová oslavila v lednu letošního roku významné pracov-
ní výročí. Chtěla bych jí tímto poděkovat za její dlouholeté 
pracovní nasazení, za dobrý pracovní tým, který vytvořila 
a naši školku posunula mezi ty „vyhledávané“. 

Přejeme hodně zdraví a stálý úsměv na tváři, který všich-
ni tak dobře známe. 

Táňa Paličková

Poplatek za psa – 
úhrada do konce března

200,- Kč za jednoho (prvního) psa téhož majitele:

•  číslo účtu 19-1649325349/0800, 
variabilní symbol 1341 (do zprávy 
uvést jméno osoby, na kterou je 
pes přihlášen) 

•  v hotovosti na úřadě

Věra Adámková

V únoru 2024 jsme na našich 
pastvinách nainstalovali tři bi-
dýlka pro ptačí dravce. Bidýlko 
pro dravce je jednoduchý prvek, 
který podpoří přítomnost a akti-
vitu dravců na okolních pozem-
cích. Je to kůl vysoký cca 2-3 m 
s připevněným bidýlkem o prů-
měru asi 2cm. Kůl se zakotví (za-
kope) do země jako sloupek a je 
hotovo, už se jen čeká na dravce. 
Na přípravě bidýlek spolupraco-
val Roman Dobeš (daroval kůly), 
Karel Sýkora (výroba a příprava 
instalace) a Petr Palička (přípra-
va a instalace). 

Bidýlka pro naše dravce

Instalace bidýlek pod dohle-
dem myslivce Milana Stoni-
še a diplomovaného zahrad-
níka Tonyho Skřipčáka.
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PŘÍJMY  v tis. Kč

DAŇOVÉ PŘÍJMY správní poplatky daň z nemovitosti, poplatky ze psů 2 443

NEDAŇOVÉ PŘÍJMY nájmy bytů, nemovitostí, pozemků, ostatní příjmy 2 308

NEINVESTIČNÍ TRANSFERY
dotace na výkon státní správy, školství, provoz městského obvodu, 
na plavecký výcvik žáků 

15 129

INVESTIČNÍ TRANSFERY převody z rozpočtu města na investiční akce pořádané městským obvodem 12 094

FINANCOVÁNÍ 
převod části nevyčerpaných fi nančních prostředků z roku 2023 do 
schváleného rozpočtu roku 2024 na dokrytí údržby veřejné zeleně 
a účelových akcí.

1 400

PŘÍJMY CELKEM 33 374

VÝDAJE v tis. Kč 

SILNICE
zimní údržba, běžné opravy 792

parkoviště hřbitov 300

KOMUNIKACE CHODNÍKY
běžná údržba chodníků a cyklostezek 61

realizace chodníku směr Stará Ves nad Ondřejnicí včetně projektové 
dokumentace, mostek přes řeku Ondřejnici, chodník hřbitov, cyklostezka 2 742

MATEŘSKÁ ŠKOLA služby telekomunikací pro zprávy o funkčnosti odčerpávacího zařízení 
v areálu MŠ, roční kontroly plynových zařízení 26

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

příspěvek na provoz příspěvkové organizaci Základní škola a Mateřská 
škola, na plavecký výcvik žáků, ostatní služby 1 487

projektová dokumentace na stavební úpravy budovy ZŠ 1 000

HUDEBNÍ ČINNOST neinvestiční účelová dotace na Festival Poodří Františka Lýska 44

ČINNOSTI KNIHOVNICKÉ příspěvek na pořízení nových knih a odměn pro dětské čtenáře místní 
knihovny 11

ČINNOSTI 
REGISTROVANÝCH CÍRKVÍ 
A NÁBOŽEN. SPOL.

neinvestiční transfer na opravy topení v kostele sv. Floriána Proskovice 50

OSTATNÍ ZÁLEŽITOSTI 
SDĚLOVACÍCH 
PROSTŘEDKŮ 

zpracování a výtisk zpravodaje 70

ZÁLEŽITOSTI KULTURY vítání občánků, dary a ostatní nákupy jubilantů, pořádání 
a spolufi nancování kulturních akcí městského obvodu 352

SPORTOVNÍ ZAŘÍZENÍ 
V MAJETKU OBCE

nákup služeb, spotřeba vody, elektrické energie, údržba a správcovství 
hřiště 1 860

rekonstrukce sportovního areálu u fotbalového hřiště v Proskovicích, 
pořízení střídaček na fotbalové hřiště 4 930

VYUŽITÍ VOLNÉHO ČASU 
DĚTÍ A MLÁDEŽE

neinvestiční dotace pro TJ Sokol Ostrava-Proskovice na výdaje spojené 
s údržbou a provozem sokolovny 50

OSTATNÍ ZÁJMOVÁ 
ČINNOST A REKREACE neinvestiční dotace spolkům 25

BYTOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 
byty ul. Na Smyčce - běžné výdaje 1 058

byty ul. Buková - běžné výdaje 801

NEBYTOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ výdaje na spotřebu vody a elektrické energie v areálu požární nádrže 96

Rozpočet Proskovic na rok 2024



5

POHŘEBNICTVÍ údržba místního hřbitova, spotřeba vody 148

KOMUNÁLNÍ SLUŽBY 
A ÚZEMNÍ ROZVOJ j.n.

dodávky elektrické energie pro budovu bývalé hasičské zbrojnice na ul. 
Světlovská, oprava studní na základě pasportu 213

vyhotovení projektové dokumentace a rekonstrukce budovy staré 
hasičárny, oplocení jímacích zářezů (studní), vyhotovení projektové 
dokumentace a realizace zpevněné plochy na kontejnery ul. Jarkovská, 
vyhotovení projektové dokumentace pro montovanou halu, na výkupy 
pozemků v rámci Revitalizace Mlýnského náhonu 

1 939

CHRÁNĚNÉ ČÁSTI PŘÍRODY
nájem pozemků v souvislosti s realizací projektu Revitalizace Mlýnského 
náhonu, neinvestiční dotace spolkům, příspěvek na vydávání časopisu 
Poodří

14

PÉČE O VZHLED OBCE 
A VEŘEJNOU ZELEŇ 

běžné výdaje na údržbu zeleně městského obvodu, odvoz odpadů, 
sekání trávy, ořezy stromů, nákup pohonných hmot, pořízení pracovního 
nářadí, odborná školení

2 227

herní prvky na kopec včetně jeho zpevnění, nákup multifunkční sekačky, 
nákup sněžné frézy 595

OSTATNÍ ČINNOSTI 
K OCHRANĚ PŘÍRODY 
GGA KRAJINY

odbahnění Mlýnského náhonu od Bestova rybníka po mlýn, neinvestiční 
transfery spolkům 160

KRIZOVÁ OPATŘENÍ rezervy podle zákona č. 240/2000Sb 29

POŽÁRNÍ OCHRANA - SDH běžné výdaje na údržbu hasičské zbrojnice, energie, pravidelná školení, 
obnova drobného dlouhodobého majetku, opravy 565

MÍSTNÍ ZASTUPITELSKÉ 
ORGÁNY běžné výdaje na činnost zastupitelstva 1 880

ČINNOST MÍSTNÍ SPRÁVY

běžné výdaje na provoz městského obvodu 6 016

rekonstrukce vstupu úřadu vč. vybudování park. místa, modernizace 
klubovny, elektronická úřední deska, na projektovou dokumentaci na 
rekonstrukci chodníků, případná výměna oken a jiné

3 798

OBEC. PŘÍJMY A VÝDAJE 
Z FIN. OPERACÍ bankovní poplatky 5

OSTATNÍ FINANČNÍ 
OPERACE odvod DPH 30

Výdaje celkem 33 374

 Yveta Bučková

Na konci ledna 2024 opětovně začaly stavební práce na vý-
stavbě kanalizace. V současné době výstavba probíhá na cyk-
lostezce za stavebninami a fotbalovým hřištěm. Současně s tím 
probíhají mnoha jednání a přípravy na další pokračování vý-
stavby v obci.

V nejbližších dnech bude výstavba probíhat na soukromých 
pozemcích a zahradách za hostincem U Psoty. Současně s tím 
započnou přípravné práce na výstavbě dočasné panelové komu-
nikace za Kuňkalištěm, aby bylo možné obsloužit druhou část 
výstavby kanalizace. 

Další a neméně důležitou informací je ta, že v termínu od 2. 4. 

do 21. 4. 2024 bude ulice Staroveská od hostince U Psoty smě-
rem na Starou Ves nad Ondřejnicí plně uzavřena z důvodu vý-
stavby kanalizace. Objízdná trasa povede přes obec Krmelín 
a Starou Ves nad Ondřejnicí. Celá stavba se musela podřídit vý-
stavbě kruhové křižovatky v obci Stará Ves nad Ondřejnicí, kdy 
souběh obou staveb neumožňuje mít objízdné trasy plně prů-
jezdné a mohlo by dojít k tomu, že se nedostanete do svých do-
movů. Této situaci chce zhotovitel ve spolupráci s investorem 
předejít. Z výše uvedených důvodu dojde ke změnám technolo-
gie provádění pokládky kanalizace za účelem co nejvíce zkrátit 
termín výstavby v ulici Staroveská.    KR OSTRAVA a.s.

 Akce: „Proskovice, propojení stávající 

kanalizace na sběrač DXIII“
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V minulosti, když byl ještě funkční pro-
skovický mlýn, byla zdrojem vody pro 
mlýnský náhon voda z řeky Ondřejnice. 
Od mlýna pak pokračovala Struha přes 
proskovické pastviny až do svého ústí 
do Odry. V té době byla Struha plná ži-
vota, dokonce v ní prý žili i pstruzi. Na 
původním břehu řeky Ondřejnice exis-
tovalo stavidlo, ke kterému měl mlynář 
vodní právo a kterým si reguloval množ-
ství vody, které přitékalo mlýnským ná-
honem do jeho mlýna. 

V letech 1960–1970 byl ovšem tok řeky 
Ondřejnice zregulován do přímého toku 
a v původním korytě Ondřejnice vznik-
lo tzv. slepé rameno Ondřejnice (bývalý 
rybářský revír Ondřejnice 1A). Mlýn v té 
době již nebyl funkční, a tak asi nikomu 
nevadilo, že mlýnským náhonem již ne-
protéká tolik vody jako v minulosti. 

Slepé rameno Ondřejnice na hranici 
našeho katastru s Košatkou je nyní napá-
jeno již jen vodou z Jarkovského potoka 
a v tuto chvíli není úplně jasné, zdali ná-
hodou neexistovalo také napojení něja-
kým potrubím z Ondřejnice. Pokud by se 
podařilo zjistit u pamětníků, pak by stá-
lo za pokus jej znovu obnovit a zprovoz-
nit. V současné době však Povodí Odry 
plánuje tok Ondřejnice znovu upravovat 
a asi to již bohužel nebude možné (plá-
nují zrušení splavu a vytvoření meandru 
směrem na Košatku).

Voda tekoucí z Jarkovského poto-
ka však není pro slepé rameno dosta-
tečným zdrojem vody, teče do něj pouze 
v případě deštivého období a slouží tak 
hlavně pro napájení mysliveckého rybní-
ka Olšák. Navíc je vtok do slepého rame-
ne i celé slepé rameno zaneseno bahnem 
a hlínou a po většinu roku vyschlé. 

Bývalý mlýnský náhon nám tedy vede 
od stávku lesíkem podél slepého rame-
ne Ondřejnice a před mysliveckým ryb-
níkem Olšák se rozdvojuje – buď napájí 
rybník anebo jej obtéká a pod rybníkem 
se opět spojí s vodou vytékající ze stavidla 
rybníka. Původní mlýnský náhon byl od 
rybníka Olšák přerušen (vedl po umělém 
valu) a je již dále až k Bestovu rybníku ne-
funkční. Znovu funkční je až od Bestova 
rybníka (vodou z něho a okolních drob-
ných studánek je napájen) a vede za za-
hradami rodinných domů po obecních 
pozemcích až do mlýna, kde protéká mlý-
nem a vyúsťuje pod mostkem u Kuňkali-
ště. Tady se do Mlýnského náhonu vlé-
vá přepad zdroje vody ze studen lokality 
Hůrky. 

Revitalizace Mlýnského 
náhonu

Projekt byl původně započatý v roce 
2009, ale realizován až v letech 2017–
2018 a předán v roce 2022. Souhrnná 
technická zpráva projektu zněla takto: 
„Přínos realizace Revitalizace Mlýnského 
náhonu spočívá ve zvýšení průtoku v ko-
rytě Mlýnské strouhy, které bylo výraz-
ně omezeno po prohloubení toku Ondřej-
nice a po znemožnění nátoku vody právě 
z řeky Ondřejnice. 

Toto zvýšení průtoku se navrhuje při-
pojením vod z Jarkovského potoka. Zvý-
šením průtoku v korytě Mlýnské strouhy 
dojde k obnově kontinuity říčního pro-
středí s ohledem na migrační propust-
nost vodního toku, k obnově ekosystémů 
a k podpoře procesu samočištění.“ Sou-
částí projektu revitalizace bylo také vybu-
dování odkalovací nádrže na Jarkovském 
potoku před vtokem do slepého ramene 
a odbahnění celého slepého ramene. Tyto 
dva stavební objekty však Agentura pro 
ochranu přírody a krajiny striktně zamít-
la a nesměly se z důvodu výskytu chráně-
ných živočichů ve slepém rameni realizo-
vat. 

A tak, jelikož je slepé rameno zanese-
no bahnem, neteče voda ani v nově vy-
budovaném korytě mezi slepým rame-
nem a rybníkem Olšákem a toto koryto je 
v podstatě zbytečné a nefunkční. Škoda, 
že se vůbec při revitalizaci budovalo :-(. 

Nové koryto i malá sběrná vodní nádrž 
pod hrází Olšáku byly navíc vybudovány 
na soukromých pozemcích a s vlastníky 
byly v letech 2011 a 2012 uzavřeny smlou-

vy o budoucích věcných břemenech, pří-
padně o budoucích kupních smlouvách. 
Od té doby však nebylo nijak řešeno a až 
nyní, resp. v roce 2023 se „přišlo“ na to, že 
se obec musí s vlastníky pozemků vypo-
řádat. Přitom za úplně zbytečně vybudo-
vané koryto… Musíme zde také uvést, že 
ač je tok pod rybníkem Olšák veden v ma-
pách pod názvem Mlýnský náhon, nikdy 
z výškopisného pohledu jako mlýnský ná-
hon nemohl sloužit. Pracovně si jej tedy 
označíme Struha II. Zdroj vody pro Stru-
hu II nám tvoří pouze Jarkovský potok, 
a to buď napřímo anebo protéká přes ryb-
ník Olšák, případně i přes vodní plochu 
pod rybníkem (ta je napájena ze slepého 
ramene, pokud je v něm po deštích voda). 

Od Olšáku až k mostku 
Karel

Od rybníka Olšák pak Struha II pokra-
čuje svým původním korytem podél lesa, 
na konci lesa je nově napojena na staré 
vyschlé koryto, které bylo při projektu re-
vitalizace obnoveno a vedlo až k mostku 
u mlýna. Během revitalizace se tady vybu-
dovalo nové koryto (opět na soukromém 
pozemku) podél štěrkové cesty (délka ko-
ryta asi 90 m) a jeho napojení na propus-
tek pod cestou (nově DN 1000 mm). Za 
tímto propustkem se koryto Struhy II již 
napojilo na svou starou funkční část, kte-
rá se pak v lesíku vedle fotbalového hřiš-
tě spojí s Mlýnským náhonem vedoucím 
od mlýna. 

Struha pak pokračuje svým starým ko-
rytem přes pastviny. Před areálem bý-
valého zemědělského družstva se do něj 
vlévá Dolový potok, který je bohužel po 
většinu roku vyschlý a voda v něm teče 
jen za deštivého počasí. Právě Dolový po-
tok měl být zdrojem vody uvažovaného 
rybníka umístěného před zaústěním Do-
lového potoka do Struhy.

Dalším zdrojem vody Mlýnského náho-
nu je až vyústění kanalizační přepadové 
skruže u cyklostezky pod kravínem a po-
sledním pak vyústění bezejmenného pří-
toku vedoucího od Staré Bělé (u mostku 
Karel). Tento přítok je však velmi zne-
čištěn biologickým odpadem, jedná se 
v podstatě o stoku. Městský obvod Pro-
skovice jej na své náklady již několikrát 
čistil a prověřuje zdroje tohoto znečiště-
ní. Společně s odpovědnými orgány a ve 
spolupráci s městským obvodem Stará 
Bělá se bude snažit sjednat nápravu. 

Stavební komise

Mlýnský náhon neboli Struha v Proskovicích



7

Sněženky u soutoku
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Jak jsme vás již informovali v několika 
předchozích článcích proskovického Flo-
riána, dopravní komise se systematic-
ky věnuje problematice dopravy v naší 
obci. Jedno z velkých témat je parkování 
v obci a v dnešním článku bychom se mu 
chtěli věnovat. Především bychom chtě-
li občany upozornit na několik nešvarů, 
které musíme společně vyřešit. Ale za-
čneme popořadě.

Analýzou současného stavu na obec-
ním úřadě evidovaných parkovacích míst 
jsme zjistili, že máme 10 vyhrazených ob-
lastí, kde se v obci dá na obecních parko-
vacích místech parkovat. Jedná se o areál 
MŠ, ul. Buková, ul. Na Pastvinách, u ZŠ, 
u obchodu, před a za bytovým domem ul. 
Na Smyčce, Nad Strouhou, u Floriána. 
(ve stavu byla i místa u salonu Oáza, tato 
místa jsou však soukromá a ze seznamu 
jsme je vyřadili. U Floriána bylo evidová-
no 10 parkovacích míst, ale místa kolmo 
na ul. Světlovskou jsou z poloviny na po-
zemku komunikace a je otázkou, zda bu-
dou moci být zachována). 

Všechny tyto parkovací oblasti jsme si 
prošli a budeme navrhovat jejich úpravy, 
aby co nejlépe splňovaly potřeby našich 

občanů a splňovaly platné legislativní po-
žadavky. 

Dále nám v obci přibyla parkovací mís-
ta pro potřeby hasičů u hasičské zbrojnice 
(zde se oprávnění na jednotlivá parkovací 
místa nyní řeší s hasiči a budou pak náleži-
tě označena). Ostravské Komunikace nám 
také zpracovaly úplně novou koncepci par-
kování na ul. Nad Strouhou (před staveb-
ninami) a po ukončení stavby kanalizace 
za stavebninami ji budeme realizovat. Plá-
nujeme také výstavbu nových parkovacích 
míst u proskovického hřbitova, současný 
stav je absolutně nevyhovující. 

Co nás prozatím ale nejvíce trápí? Je 
to především parkování na místech, kte-
rá k tomu nejsou určena. A jsou v roz-
poru s předpisy a legislativou. Jedná se 
především o parkování v obytných zó-
nách našeho obvodu. Máme v Proskovi-
cích několik obytných zón. Jsou v ulicích 
Na Pastvinách, ul. Frankova a Sídlištní, 
ul. Jarkovská, ul. U Zvonice a ul. V Úvo-
ze. Musíme všechny obyvatele upozor-
nit, že ve smyslu § 39 odst. 5 zákona č. 
361/2000 Sb. o provozu na pozemních 
komunikacích mohou parkovat jen na 
místech, která jsou označena jako par-

koviště. Dále musíme brát zřetel na to, 
zda jinak řidiči neporušují další pravidlo, 
a to zachování 3 m šíře pro jízdní pruh. 
A to je kámen úrazu. Tyto požadované 3 
metry jízdního pruhu nejsou stanoveny 
jen tak. Tyto jsou nutné pro průjezd in-
tegrovaného záchranného systému (lé-
kaři, hasiči, policie), pro průjezd vozidel 
pro svoz komunálního odpadu, pro vozy 
provádějící zimní údržbu atd. Věříme, 
že všichni, kteří takto nesprávně parku-
jete své parkování přehodnotíte a nebu-
dete již takto nesprávně parkovat. Berte 
prosím tento článek jako poslední 
výzvu před tím, než budeme nuceni 
správné parkování vymáhat legis-
lativní cestou ve spolupráci s měst-
skou policií. Skoro všichni máme své 
pozemky, kde můžeme svá vozidla par-
kovat, případně si je můžeme patřičně 
upravit. 

Věříme, že naši práci a výzvu přijmete 
pozitivně, vězte, že se po celou dobu na-
šeho fungování budeme snažit o to, aby 
se dopravní situace v obci neustále zlep-
šovala a na našich pozemních komunika-
cích bylo více a více bezpečněji. 

Dopravní komise 

Parkování v obci

Milí spoluobčané 
a přátelé proskovic-
kého amatérského 
fotbalu, i v letošním 

roce završíme mě-
síc zamilovaných tradiční 

přehlídkou fotbalového umu pro-
skovických rodáků a občanů, kdy 
opět poměří síly mladé mužstvo 
Svobodných se zkušeným celkem 
Ženatých. Hrací termín byl letos 
stanoven na sobotu 25. května. 
Dokážou muži v manželství oplatit 
svobodným loňskou porážku (3:8 
– ale vývoj hry tomu neodpovídal 
– pozn. redakce) a vyzrát například neomezeným počtem ná-
hradníků a fotbalovou chytrostí nad fyzicky dobře připravený-
mi mladíky? 

Přijďte se sami přesvědčit, jakými vynikajícími výkony a ně-
kdy až umělecko-sportovními kousky nás letos vaši milí, souse-
dé a známí oslní. 

Vychutnat si samozřejmě budete moci také občerstvení vše-
ho druhu, pro ty nejmladší pak bude opět připraven nafukova-

cí skákací hrad. Tečku za spor-
tovním odpolednem udělá 
populární soutěž o Penaltové-
ho krále, pro děti o penaltové-
ho prince Proskovic. 

Vyzýváme také tímto ko-
hokoliv z obce nad 15 let, kdo 
má chuť si zahrát za kteréko-
liv družstvo, aby se zapojil se 
do našich týmů. Rádi přivítáme 
všechny místní rodáky nebo ty, 
kteří mají v Proskovicích trvalé 
bydliště. Přinést si stačí vlast-
ní pár kopaček! V případě zá-
jmu či jakýchkoli dotazů piš na 

palickap@gmail.com, jinak počítáme se všemi, kteří se stabilně 
utkání účastní.

Těšíme se na všechny fandící příznivce a příbuzné, ale i na ne-
stranné diváky, lovce talentů a senzací, skauty z profesionálních 
soutěží či jen zvídavé pozorovatele. Věříme, že nám opět vyjde 
počasí a společně si sportem a zábavou nabité odpoledne uži-
jeme.

Pazdernovi synci

Fotbalové utkání Svobodní vs Ženatí a soutěž 

o Penaltového krále Proskovic 2024

Ilustrační foto hřiště.
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Počasí v Proskovicích

Průměrná teplota 2023: 10,86 °C (tj. o 0,79 °C více než v roce 2022 
a o 1,61 °C více než v roce 2021)

Nejnižší teplota 2023 (-11,9 °C): naměřena dne 7. 2. 2023 ve 6:50 hod.
Nejvyšší teplota 2023 (34,8 °C): naměřena dne 16. 7. 2023 v 15:40 hod.
Srážky 2023: celkový roční úhrn: 646,8 mm (tj. o 31,8 mm více než 
v roce 2022 a o 91,5 mm méně než v roce 2021)
Nejvyšší denní srážkový úhrn: 26,92 mm dne 24. 7. 2023
Rychlost větru průměrná 2023: 4,53 km/h (tj. o 0,41 km/h více než 
v roce 2022 a o 0,85 km/h více než v roce 2021)
Rychlost větru – maximální poryv: 56,2 km/h 22. 12. 2023 ve 13:29 hod.
Sníh za 2. polovinu roku 2023 celkem: 51 cm, 18 dnů. 
Letních dnů: 80 (o 15 více, než v roce 2022)
Z toho Tropických dnů: 23 (o 3 méně, než v roce 2022)
Ledových dnů: 14 (stejně, jako v roce 2022)
Ark  ckých dnů: 0
Doba svitu slunce: 2021 hodin, tj. 84 dní.
Rok 2023 byl z pohledu počasí více poklidný než roky minulé. Lze jej 
charakterizovat jako teplý a větrný rok. Začátek byl chladný, teplo nechtělo 
dlouho přijít, ale zase na podzim nás nechtělo opus  t, což dokládají vysoké 
průměrné teploty ze září a října (v září bylo 20 letních dnů) a nezvyklé 
říjnové teplé téměř tropické noci. Průměrná roční teplota byla proza  m 
nejvyšší, a to 10,86 °C. Opro   roku 2022 nám trochu více pršelo, ale hlavně 
rovnoměrněji, kdy nespadly téměř všechny srážky jen nárazově v bouřkách. 
Vyhnuly se nám silné mrazy, zato na konci roku nás zasypalo již nezvyklé 
množství sněhu. První sněhová pokrývka byla v zimní sezóně 2023/2024 
25. 11. 2023, ale to byl jen poprašek. V dalších dnech sníh přibýval a netál, 
jeho maximální výška dosáhla 36 cm dne 3. a 4. prosince. Pro zajímavost, od 
podzimu napadlo v součtu 51 cm sněhu a pokrýval naši městskou část 18 dní. 
Jak jde vidět, od podzimu jsem začal evidovat i sněhovou pokrývku, proto 
budou za rok ucelenější informace. S pojmem větrný rok souvisí i častější 

výpadky elektrického proudu, se kterými jsme se také potýkali více, než 
bychom chtěli. 

Ze zajímavos   se dá také vybrat, že nejteplejšímu dni v roce (34,8 °C) 
předcházela tropická noc a ukončila jej bouře, při které se ochladilo o více 
než 14 °C za 20 minut. Druhá zajímavost je bouře roku v srpnu, která si 
zaslouží detailnější popis:

Dne 26. 8. 2023 cestovala od jihozápadu 
supercelární bouře, která se později zformovala 
do tvaru luku tzv. „Bow echa“ (viz obrázek). Tento 
typ bouře se vyznačuje nejen velkou bleskovou 
ak  vitou (84 000 blesků), ale především velmi 
silnými nárazy větru. Bouře byla tentokrát velmi 
zrádná, protože se při přechodu střední Moravou 
začala rozpadat, ale jakmile se přiblížila Ostravské 
aglomeraci, získala znovu na síle, a to o dost větší, 
než měla před jejím zdánlivým rozpadem. Nad 
Proskovicemi došlo k fi nální fázi hromadění velkého 
množství těžkého studeného vzduchu v jejím 
jádru (téměř 10 km nad zemským povrchem) a na 
hranici Staré Bělé a Výškovic k pádu tohoto vzduchu na zem. Tento jev se 
nazývá „Downburst“ (extrémně silný sestupný konvek  vní proud, který 
v přízemní vrstvě vytváří silný ničivý vítr) a způsobil velké škody, které se 
nám tentokrát opravdu těsně vyhnuly, to ovšem nepla  lo pro Výškovice, 
Zábřeh a část Hrabůvky. Nárazy větru dosahovaly na čele bouře (ještě před 
propadem studeného vzduchu) v Ostravě Mošnově 23 m/s (82,8 Km/h), moje 
meteostanice ovšem zaznamenala poslední náraz větru „jen“ 55,4 Km/h 
a pak došlo v celé oblas   k výpadku proudu. 

Zpracoval: Jakub Sekera
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Milí Proskovjáci, na svátek Tří králů dne 6.1.2024 se deset ko-
lednických skupinek zapojilo do dlouhodobé tradice charitativ-
ní sbírky s názvem Tříkrálová sbírka 2024, a tak pomohly svým 
dobrým skutkem vykoledovat nemalou fi nanční částku na pod-
poru různých sociálních projektů Charity Ostrava a Charity sv. 
Alexandra.

Tento rok se Tříkrálová sbírka konala bez jakýchkoliv ome-
zení. I přesto, že jsou věci, které nás všechny zasahují (drahé 
energie, válka na Ukrajině i další válečné konfl ikty, vysoká in-
fl ace apod.) opět jsme se přesvědčili, že lidé nezapomínají na 
ty, kteří se ocitají v nepříznivých životních situacích. Vaše dary 
budou použity především na pomoc potřebným na území měs-
ta Ostravy a přilehlých obcí. Konkrétně budou dary použity na 
rekonstrukci vytápění budovy chráněných dílen, kde nacháze-
jí pracovní uplatnění zdravotně znevýhodněné osoby, rozšíření 
kapacity Charitního domu sv. Václava, podpora mobilního hos-
pice, rekonstrukce zázemí pro sociální rehabilitaci, nákup za-
hradní techniky.

Do pokladniček v celé Ostravě a přilehlých obcích se vybrala 
částka 2 756 021 Kč (v roce 2023 to bylo 2 714 248 Kč)

Pro zajímavost do pokladniček přilehlých obcí 
se konkrétně vybralo:

- ve Staré Bělé 175 042 Kč (v roce 2023 168 563 Kč)

- v Nové Bělé 87 068 Kč (v roce 2023 85 214 Kč)

- v Proskovicích 52 739 Kč (v roce 2023 46 375 Kč)
- v Krmelíně 92 800 Kč (v roce 2023 73 502 Kč)

A co říct závěrem? Poděkování patří všem, kteří se aktivně za-
pojili, těm co přispěli do kasiček a rodině Menšíkové z Bukové 
ulice, která dlouhodobě poskytuje azyl k přátelskému posezení 
a malým koledníkům připraví výborné teplé langoše.

Markéta Nováčková roz. Syslová

Tříkrálová sbírka 2024

Ze života školy  – krátké zprávičky

Den první pomoci
V týdnu od 19. do 23. 2. 2024 se v naší škole uskutečnil škol-

ní projekt “Na zdravíčko”, jehož součástí byla páteční instruk-
táž první pomoci.  V tělocvičně se během pěti vyučovacích hodin 
vystřídaly všechny ročníky. Dobrovolní záchranáři z Oblastního 

spolku Českého červeného kříže Ostrava si s žáky nejdříve při-
pomněli důležitá telefonní čísla tísňových linek, poté následo-
vala instruktáž poskytování první pomoci při dušení a zástavě 
dechu. 

Děti měly možnost si samy tuto první pomoc vyzkoušet s po-
můckami určenými pro nácvik. Nakonec si prohlédly vybavení 
sanitního vozu. Věříme, že akce byla pro děti přínosná a nebu-
dou úplně bezradné v případné krizové situaci.

Jana Vahalíková, učitelka ZŠ

Jarní zvyky ve školní družině
Vynášení Mařeny

Tento zvyk je velmi starý. Jeho smyslem je rozloučit se nejen 
se zimou, ale se vším trápením, které nás sužuje a se vším špat-
ným, co nás trápí. Smrtku, Mařenu, Morenu, bylo třeba nést ce-
lou vsí, aby do sebe nasála všechen chlad, úzkost, strach a oba-
vy z brzkého konce. 
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Tradici jsme před třemi lety obnovili s dětmi v družině.  Vy-
rábíme si Mařenu z klacků a sena, obmotáme přírodním mo-
touzem, nastrojíme do sukýnky a šátku a můžeme vyrazit k řece 
Odře.  Děti umí krátkou básničku „Něsem, něsem Mařenu, na 
oleji smaženu“…  Největší odměna pro děti je nést Mařenu.  U 
Odry Mařenu odstrojíme, zapálíme a za pokřiků říkadel hodíme 
do vody. Jaro může přijít. Ve čtvrtek 21. 3. odpoledne nás může-
te potkat při vynášení Mařeny.

Hrkání
Velikonoční hrkání se pojí se Svatým neboli Pašijovým týd-

nem a odletem zvonů do Říma. Na Zelený čtvrtek se naposledy 
rozezní zvony a varhany, které umlknou až do Velikonoční vigi-
lie a jejich místo zaplní dřevěné hrkače, řehtačky a klapačky – 
odtud název Velikonoční hrkání.

I tento zvyk se v Proskovicích kdysi dodržoval. A proto jsme se 
letos rozhodli s dětmi tento zvyk opět oprášit.  Protože ve čtvrtek 
28. 3. mají děti Velikonoční prázdniny a na Velký pátek je státní 
svátek a tento čas budeme trávit s rodinami, půjdeme netradič-
ně „hrkat“ ve středu 27. 3. odpoledne, projdeme se Proskovice-
mi a pokud nás uslyšíte, přijďte nás pozdravit. 

Těšíme se, že si s dětmi připomeneme pěkné velikonoční tra-
dice. 

Gabriela Makarová, vychovatelka ŠD

Recitační soutěž 2024
Začátkem února 2024 se uskutečnilo v ZŠ V. Martínka v Bru-

šperku obvodní kolo recitační soutěže, kterého se zúčast-
nilo 75 žáků z deseti okolních škol. Soutěžilo se ve třech katego-
riích. V kategorii 1. tříd nás zastupovali Babora Sláviková, Nela 
Peříková a Nikolas Radev. V kategorii 2. a 3. tříd soutěžil Miku-
láš Keprt. Lenka Šindelová, Václav Sojka a Magdaléna Machali-
ková reprezentovali naši školu v kategorii 4. a 5. tříd. 

Všem recitátorům děkujeme za jejich výborné výkony a repre-
zentaci naší školy.       

Už v roce  2014  se naše škola zapojila do 
celonárodního projektu „Tady jsme doma – 
Regionální folklor do škol.“ 

„Tady jsme doma – Regionální folklor do školy“ je 
projektem prohlubujícím kulturní vnímání dětí. Jeho hlavním 
cílem je začlenění regionální tradice lidové kultury zpět do vy-
učování na základních školách. Projekt je zaštiťován Národ-
ním ústavem lidové kultury ve Strážnici (NÚLK) a vznikl v roce 
2008 na základě výsledků výzkumů, které se zabývaly proble-
matikou folkloru a kulturního vědomí dětí.

Hlavním cílem projektu je začlenit regionální tradice lidové 
kultury zpět do vyučování prvního stupně základních škol. Tím 
se prohlubuje i rozšiřuje poznání dětí i aktivizuje jejich přístup k 
tradicím lidové kultury kraje, v němž žijí. Seznámení se s folklo-
rem, který je součástí našeho kulturního dědictví, má kromě ji-
ného tři významné důsledky: pomáhá budovat kulturní identitu 
dítěte, navázat pevný a odpovědný vztah k místu jeho bydliš-
tě a je východiskem poznání celonárodní kultury i kultur cizích. 

Ve škole si formou projektů připomínáme tradice a zvyky ad-
ventního období, jarních svátků, Velikonoc. Školní družina or-
ganizuje v těchto obdobích tvořivé dílny pro rodiče a jejich děti. 
Podílíme se také na přípravě jarmarku pro veřejnost.  Děti se už 

těší na nadcházející akce školní družiny: vynášení Mařeny a hr-
kání. 

Lidové písně nejen našeho regionu zaznívají v hodinách hu-
dební výchovy, ale také na Festivalu Poodří Františka Lýska 
(FPFL), na kterém  každoročně vystupuje náš školní sbor Pros-
kovjáček.  Školní rok uzavírá další tradiční akce obce Proskovi-
ce „Svatojánský oheň“, který už svým názvem evokuje další lido-
vou tradici, které se účastní se svým programem děti z mateřské 
a základní školy. 

A protože je tento rok Rokem české hudby, je naše letošní 
téma: „Cesta za pokladem - cesta za lidovou písní.“ A lidová pí-
seň žije jen tehdy, když ji někdo zpívá. Čím více bude těch, kte-
ří ji budou zpívat, tím bude větší jistota, že náš poklad nezmizí.                  

Kateřina Holaňová, učitelka ZŠ



12

Ze života mateřské školy

Toulavé boty
Poznávání okolí blízkého či vzdáleného je našim cílem i v le-

tošním roce. Vycházky k meandrům Odry, k myslivně ve Sta-
ré Bělé, Staňkovu kříži, po oderských lukách, návštěvy kravína 
a pozorování nových přírůstků, vyhledávání nových cest, vy-
cházky hrázkou a vyhledávání krmelců, pozorování řádění míst-
ních bobrů, hledání staré myslivny v Proskovicích s neúspěš-
ným cílem neb je to již minulostí, toť je jen malý výčet toho, co 
bylo našim cílem cest za poznáním.

Ovšem tento rok si obouváme toulavé boty a vydáváme se i do 
míst vzdálenějších. Rádi se na tato místa vracíme a porovnává-
me je se změnami ročního období. Výlety do Bělského lesa ces-
tou vody k Priessnitzovým bazénům povalovým chodníčkem 
je zážitek nejen pro ty nejmenší, ale i pro kteréhokoli dospělé-
ho. Vycházka je obohacena o prvky v oblasti environmentální-
ho vzdělávání formou informačních panelů. Stezka je lemovaná 
dětskými herními prvky a po celé její délce protkána meadrují-
cím potůčkem, což dodává její romantičnosti. 

Toto není vše z našich pohybových aktivit. Pravidelná návště-
va atraktivních dětských hřišť rozesetých v obvodu Ostrava-Jih 
je na našem ročním playlistu a jako každé dítě si tyto návštěvy 
opravdu užíváme plnými doušky. Co říci na závěr? Snad jen, už 
netrpělivě očekáváme otevření nového dětského hřiště i u nás 
v Proskovicích. 

 Kateřina Tobolová, učitelka MŠ

Lyžujeme se Sluníčkem
Na začátku  ledna se děti z mateřské školy zúčastnily 5-denní-

ho výjezdového lyžařského kurzu ve SKI areálu v Resortu Bílá. 
Každý den si malí lyžaři užili dvou hodin skupinové výuky ly-
žování. První den  byly děti rozděleny do skupin od začáteční-
ků až po ty pokročilé. Začátečníci se nejprve museli seznámit 
s lyžemi, jak je správně nasadit a jak se postavit, když spadnou. 
Pak už rovnou mohli na jezdící pás, který je vyvezl na malý cvič-
ný kopec. Ti pokročilejší si nejprve svůj lyžařský um oprášili na 
pomě a v dalších dnech již lyžovali na velkém kopci a moc si to 
užívali. V pátek se mohli rodiče přijít podívat na ukázkovou ho-
dinu, kdy jim děti předvedly, co se za celý týden naučily. Všich-
ni jsme si to moc užili. 

Výlet do Planetária
Na konci února se předškoláci vydali do ostravského Planetá-

ria v Porubě. Skvěle zvládli cestu MHD a procházku porubským 
lesem až do cíle. Ve sférickém kině se děti nejprve seznámily 
s hvězdnou  oblohou a všemi astronomickými objekty a úkazy, 
které jsou viditelné i na obloze skutečné. Pak už na ně čekal pří-
běh Lucie a tajemství padajících hvězd. Po promítání si děti pro-
hlédly celé planetárium, kde se nachází více než 40 interaktiv-
ních exponátů, které přibližují děje ve vesmíru, na Zemi i pod 
povrchem Země. Děti byly nadšené a jistě do Planetária rády 
brzy opět zavítají.

  Mgr. Simona Hýžová, učitelka MŠ

Letošní rok jsme ve sboru dobrovolných hasičů začali jako 
již tradičně valnou hromadou, která se konala 20. 1. v hasičské 
zbrojnici. Tato valná hromada byla v letošním roce volební. Co 
to pro nás znamenalo? Znamenalo to pro nás volbu nového ve-
dení našeho sboru. Touto valnou hromadou byl zvolen nový sta-
rosta a celý výbor sboru. Nový starosta se neměnil z důvodů, že 
by předchozí starostka a celý výbor hospodařili špatně, ale proto-
že naše bývalá starostka Zděňka Mynářová rozená Sojková rezig-
novala na svou funkci z rodinných důvodů. Jeden z těchto důvo-
dů je odstěhování se z obce. Tímto bych rád poděkoval Zdeňce za 
odvedenou práci pro sbor a popřál ji a její rodině hodně pohody 
a zdraví. Zděňka na náš sbor nezanevřela stále je naším členem. 
Valná hromada si zvolila nové vedení ve složení: 

Starosta: Martin Syslo
Náměstek starosty: Blažej Palička
Pokladník: Irena Edelsbergerová
Velitel sboru: Zdeněk Kvita 
Preventista: Jan Tichý
Vedoucí mládeže: Robin Urban
Vedoucí mládeže, jednatel: Markéta Adámková
Člen: Jana Rapantová
Člen: Petr Ječmen

Vzhledem ke změnám funkcí se změnil i velitel jednotky sbo-
ru dobrovolných hasičů Proskovice. Funkci velitele opustil Mar-
tin Syslo a do funkce byl jmenován Jaromír Laštuvička.  Po těch-

Co se dělo u hasičůCo se dělo u hasičů
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to velkých změnách se výbor pustil jako již tradičně do organizace 
hasičského plesu, který se konal 3. 2. v místní Sokolovně. Jako 
v loňském roce nám k tanci a poslechu hrála skupina HEC a o 
půlnoční scénku se postaral kolektiv závodních družstev. Vzhle-
dem k pohledu na plný parket místní sokolovny, musím konsta-
tovat, že se ples vydařil. Lidé se velmi dobře bavili. To je pro nás 
organizátory ta nejlepší odměna. 

Za SDH Martin Syslo

Co nového u mladých hasičů?
Naši mladí hasiči se přes zimu schází v naší hasičárně, kde pro-

bíhá zimní příprava a vzdělávání v hasičském oboru.
V zimě trénujeme hlavně kondičku, základy první pomoci, mo-

tání hadic, učíme se poznávat topografi cké značky, orientovat se 
v mapě, vázání uzlů a základy hasičiny. Taky hrajeme spousty her 
pohybových i vědomostních. Máme aktuálně dvě družstva mlad-
ších v počtu 11 dětí a jedno družstvo starších v počtu 6 dětí.

Pořádali jsme pro děti akce jako Mikulášská nadílka, která se 
nám z pohledu vedoucích velmi povedla a dětem i rodičům se vel-
mi líbila.  S dětmi jme také navštívili hasičské muzeum, kde se 
děti seznámily s historií hasičů. Děti i vedoucí se těší až se zlep-
ší počasí a budou se moct věnovat venkovním aktivitám a požár-
nímu útoku.

Za kolektiv mladých hasičů Robin Urban

Máme šipkařský tým, který reprezentuje sbor
Šipky se pro zábavu a pobavení hrají v Proskovicích již řadu 

let. Hrává se na šipkařském automatu v restauraci U Psoty, ně-
kteří nadšenci si dokonce pořídili i domácí terče a hrávají doma. 
Vzhledem ke skutečnosti, že mnozí z nás měli díky pravidelným 
tréninkům slušné herní výsledky, se na jednom z tréninků vytvo-
řila zakládající skupina hráčů. Rozhodli jsme se, že se přihlásíme 
do ofi ciální šipkařské soutěže v rámci UŠO (Unie Šipkařských Or-
ganizací). V oblasti města Ostravy jsme byli zařazeni do nejnižší 
4. ligy. V té době jsme byli organizováni pod názvem Florián Pro-
skovice a v týmu bylo osm členů. V této čtvrté lize hrálo 17 týmů, 
hraje se každý s každým systémem doma/venku. Po první soutěž-
ní sezóně, kterou jsme začali hrát v září 2022 jsme v květnu 2023 
skončili na druhém, postupovém místě a postoupili jsme do třetí 
ligy. Před vstupem do třetí ligy došlo po dohodě s SDH Proskovi-
ce k zařazení týmu pod hlavičku SDH Proskovice a přejmenování 
na SDH Florián Proskovice. Zároveň se hráči složili na další šip-
kařský automat a ten se umístil v hasičské zbrojnici, kde také pro-
bíhá jednou týdně trénink týmu.

V současné době je družstvo na průběžném 5. místě se ztrátou 
šesti bodů na vedoucí tým. Třetí ligu hraje 16 týmů. Do druhé ligy 
postupuje automaticky vítěz třetí ligy a v závislosti na počtu bodů 
může postoupit i druhý tým. Uvidíme, jak se nám bude dařit ve 
druhé polovině sezóny.

Děkujeme SDH za podporu šipkařského sportu.
Za šipkařský tým Zdeněk Kvita

Rozloučení s nejstarším proskovickým hasičem
S hlubokým zármutkem oznamujeme všem hasičům, přáte-

lům a známým, že dne 24. 2. 2024 nás ve svých 76 letech na-
vždy opustil náš nejstarší a nejdéle sloužící proskovický hasič 
pan Miroslav Kvita. Mirek, proskovický rodák byl členem SDH 
Proskovice od 1. 1. 1969 až do svých posledních dnů. I přesto, 
že se Mirek v 80. letech odstěhoval s rodinou do  Krmelína, zů-
stal věrný svým kořenům v Proskovicích. Čest jeho památce.

SDH Proskovice

Činnost jednotky sboru dobrovolných hasičů 
Proskovice v zimním a jarním období

I v zimních měsících se jednotka scházela na pravidelných ško-
leních, kde prohlubovala svoje znalosti a dovednosti v oblas-
tech poskytování první pomoci, hašení požárů či práce s vyba-
vením zásahových automobilů. Neméně důležitou součástí byla 
také údržba svěřené techniky a hasičárny. Bohužel ani předvá-
noční čas se neobešel bez neštěstí a jednotka tak musela zasa-
hovat o dvou událostí, přičemž jedna byla spojena s požárem ro-
dinného domu. Začátek roku byl ve znamení změn. Martin Syslo 
byl zvolen jako nový starosta sboru, a protože nechtěl vykonávat 
dvě funkce najednou, byl novým velitelem jednotky zvolen Jaro-
mír Laštuvička. Jarní měsíce budou věnovány již tradičně škole-
ní, kácení ohrožujících stromů a čištění vpustí. Přeji si, abychom 
se během roku potkávali jen při veselých událostech v areálu hasi-
čárny, a při těch mimořádných, pokud možno co nejméně.

Za JSDH Jaromír Laštuvička

Kdo je náš nový velitel jednotky a jak se 
k nám dostal?

Jaromír Laštuvička, kluk, který měl sen stát se profesionálním 
hasičem. Jarouš, jak mu v kolektivu říkáme pochází z vesničky, 
která je nedaleko Šumperka v podhůří Jeseníků jménem Dolní 
Studénky. Od svých mladých let je členem místních dobrovolných 
hasičů. Ve sboru se věnoval požárnímu sportu od mladých hasičů 
až do dorosteneckého věku. V době, kdy se rozhodovalo, čím by 
jednou chtěl být měl jasno. Stát se profesionálním hasičem. Opus-
til svou rodnou ves a vyrazil do světa na studia. Vystudoval střed-
ní školu v oboru Strojník požární techniky v Karviné. A následně 
šel na Vysokou školu Báňskou, fakultu bezpečnostního inženýr-
ství obor požární ochrana. Ve třetím ročníku bakalářského stu-
dia nastoupil na řízenou praxi k hasičskému záchrannému sboru 
Moravskoslezského kraje. A to jsem Jarouše poznal. Přišel k nám 
na směnu jako klučina, co se chce o hasičině dozvědět co nejví-
ce a obětuje tomu svůj volný čas. Ze studenta na řízené praxi se 
stal profesionální hasič, kterým vždy chtěl být. Jarouš si v Ostravě 
pronajal byt a nastoupil k HZS ČR.  Když jsem se dozvěděl o tom, 
že zůstává v Ostravě nabídl jsem mu, jestli by mi nepomohl s jed-
notkou sboru dobrovolných hasičů. Bez váháni mou nabídku při-
jal. Od prvních schůzek se z Jarouše stal právoplatný člen kolek-
tivu, který svým přístupem a znalostmi dokázal že mezi nás patří. 
Získal si respekt kolektivu a začal pracovat v jednotce jako velitel 
družstva. No a dál je to tak, že Jarouš dálkově při práci dostudoval 
inženýrský titul. Okolnosti, které se u nás ve sboru udály, nás do-
nutily provést změnu ve vedení sboru. A já jsem nechtěl vykonávat 
dvě funkce najednou. Proto jsme se v jednotce poradili a usnesli 
jsme se, že není lepšího velitele, než je Jarouš.  Ať není místní ro-
dák jeho zapálení a chuť je větší než některých místních členů.  Ale 
to je přece jasné, když je kluk z dědiny, a ještě k tomu hasič v bytě 
jej neudržíte. Proto to Jarouše i s jeho přítelkyni táhne na vesnici, 
kde má chuť pomáhat. Jaroušovi přeju, aby svou funkci vykonával 
rád a vždy dělal svou práci s chutí a pohodou.

 Martin Syslo
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Proskovický mlýnský náhon, který pro 
nás byl vždycky Struha, je historickou 
vodní stavbou, která přežila tři staletí. 
V dobách, kdy ještě plnila funkci zdroje 
vodní energie pro mlýn, byla Struha vždy 
pečlivě udržována, čištěna a hledělo se 
na to, aby její břehy byly zpevněny stro-
my. Žádný vlastník půdy totiž neměl zá-
jem na tom, aby mu voda ukrajovala po-
zemek. Zaplavování nebylo až takovým 
problémem, protože hladina byla pod-
statně více zakleslá než nyní. 

Nechci hodnotit, co bylo, ale straší 
mě současný stav. Struha je nepochyb-
ně významným krajinným prvkem. Není-
-li takto defi nována dle Zákona o ochra-
ně přírody, tak věcně jím skutečně je. 
Ještě před pár lety stačilo kolem ní pro-
jít a každý musel konstatovat, že stromo-
vé i křovinné patro, zejména na levobřež-
ní straně v úseku od mlýna po kravín, je 
nádherné. Viděl, že  všechny dřeviny při-
rozeně zmlazují a že zejména duby, vě-
kem bohatě překračující sto let, jsou sku-
tečně majestátní. Aktuálně je však stav 
poněkud jiný. Nyní platí, že jsou devas-
tované. Ze značné části zničené jsou však 
nejen dřeviny, ale i břehy, které jsou čas-
to porušené a umožňují zátopu přilehlých 
luk. A co je primární příčinou? Odpověď 
je zcela jasná – bobr, konkrétně bobr ev-
ropský. 

Bobr se na území nynější ČR začal, 
a to po stovkách let, opět vyskytovat asi 
před čtyřiceti lety. Za těch pár roků sta-
čil v různé hustotě obsadit téměř všech-
ny části těch českých povodí, které mu 
alespoň trochu vyhovují. A jemu vyho-
vuje kde co. Dobře se adaptuje, nikdo ho 
přímo neohrožuje a do široka je nad ním 
rozpřažena ochranná ruka zákona. A tak 
hrabe v březích několikametrové nory, 
jejichž prostřednictvím, zejména u men-
ších vodotečí přetéká větším počtem hrá-
zí vzedmutá voda na přilehlé pozemky, 
které zaplavuje. Ucpává propustky, poru-
šuje hráze, a tak dále, a tak dále… A mimo 
jiné ničí příbřežní porosty. Nejmarkant-
nějšími jsou ohryzy kůry, kácení star-
ších stromů, vyhryzávání mladých dřevin 
a keřů. Ale nejen to. Zásadním způsobem 
i jinak ohrožuje a ničí starší a mohutněj-
ší stromy. Bobrem zvednutá hladina totiž 
zaplavuje jejich kořenové systémy a ony 
podmáčením hynou. Tohle sice není 
všechno, ale raději - stačí.

Tak, a teď co v našem konkrétním pří-
padě dál. Co se struhou, jejíž další osud, 

pokud se něco nepodnikne, bude neve-
selý. Břehy jsou provrtané, některé stro-
my stojí nad dutinami nor ve vzduchu, 
jiné jsou už svými patami nebo alespoň 
kořeny pod vodou a hynou, další stromy 
(a to i značného průměru) jsou pokácené, 
nahlodané, ohryzané. Zmlazení je sežrá-
no, keře vykousávány jako materiál pro 
stavbu hrází. Voda přetéká na louky. Co 
s tím? Času už moc není.

Začněme posouzením možné preven-
ce. Ta je ale v našem případě spíše teore-
tická. Existují sice metody úpravy a zpev-
ňování břehů, které by musel kompletně 
zajistit správce toku, ale ty mají značný 
vliv na vzhled krajiny. V charakteristic-

kém biotopu okolí lužní vodoteče by zni-
čily i to, co nám ještě zbylo. Čili – spíše 
než možné řešení jde o fi nančně nároč-
nou pitomost. Drénování hrází, doporu-
čované ochranáři, je také ne příliš účinné. 
O tom jsem se přesvědčil sám, a nejen já. 
Bobr je blízký příbuzný potkana a stejně 
jako on se za nějaký čas vyrovná se vším. 
Drény ucpává nebo převrstvuje tak dlou-
ho a tak často, až jsou neúčinné. Boření 
hrází, mimochodem je možné pouze na 
výjimku vydanou orgánem ochrany pří-
rody, nemá smysl, pokud by nebylo pra-
videlné a kontinuální  – bobří šéf dá totiž 
pokyn a za pár nocí hráz opět stojí. A me-
chanická nebo chemická ochrana větši-

Quo vadis, proskovická Struho?

Zatopené stromy, patrný i dříve „vykácený“ porost.

Čerstvé kácení i pozůstatky staršího. Čerstvé ohlodání skupiny javoru babyka.
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ny stromů? Bohapustá teorie. Také není 
pominutelná otázka: kdo by to připravil, 
udělal, udržoval a platil? Tak to by bylo.

Řešení však existuje. V ČR byl v roce 
2013 přijat na 10 až 15 let „ Program péče 
o bobra“. Je to určitá koncepce, která sta-
novuje, jak s bobrem hospodařit při do-
držení zásad jeho ochrany. Území ČR zde 
bylo z pohledu vztahu k bobrovi rozděle-
no do 3 zón (A,B,C), které se od sebe liší 
stupněm jeho ochrany. Náš region pat-
ří do zóny B, v níž není primárním cílem 
ochrana a rozvoj populace bobra. Měla 
by mu však poskytovat migrační koridory 
pro propojení se zónami A, kde je   strikt-
ně hájen. V případě výrazného konfl iktu 
může být přistoupeno k regulaci druhu. 

Dle výše uvedeného je tedy jasné, že 
existuje řešení. Toto řešení je však třeba 
„vymoci“. A jak? Myslím, že nejprve by se 
měli ozvat vlastníci a uživatelé poškoze-
ných pozemků. Podle zákona 115/2000 
Sb. mají totiž nárok na náhrady škod na 
lesních a zemědělských pozemcích. A to-
hle je první krok, protože když začne jít 
o prachy, tak se začne všechno měnit. Ná-
sledně, nebo raději souběžně a ve spolu-
práci se jmenovanými, by měli začít jed-
nat a být iniciativní i ti zvolení, vyvolení 
a respektovaní. 

Struha je krásný kus krajiny a asi exis-
tuje pěkných pár Proskovjaků, nebo sym-

Vážení a milí čtenáři,
měsíc březen je v knihovnách už od roku 
1955 spojen s oslavou čtení, vyprávění 
a knížek. Čtení je příjemná a kultivovaná 
záliba, která nás těší celý život a kterou 
můžeme sdílet se svými blízkými. Knihy 

a knihovny dopro-
vázejí své čtená-
ře od nejútlejšího 
věku až po věk se-
niorský. Jsou ro-
diny, kde se čte-
nářství přenáší 
z generace na ge-
neraci a domá-
cí knihovny jsou 
s a m o z ř e j m o s -

tí. Přesto doufáme, že i  veřejná knihov-
na má ve vašem životě své pevné místo. 
V rámci kampaně Březen – měsíc čtenářů 
jsme si pro vás v Knihovně města Ostravy 
připravili bohatý program, který nalezne-
te na webových stránkách www.kmo.cz. 
V naší proskovické pobočce bude pro děti 
připravena tvůrčí dílna a zábavný kvíz.

• V loňském roce se do proskovické kni-
hovny registrovalo 126 čtenářů, z toho 
79 dětí, což je 46 % proskovických 
občanů mladších 15 let. Evidovali jsme 
celkem 1 868 návštěv, tedy o 20 % více 
než v roce 2022, a vypůjčili jsme 6 755 
knih a časopisů. 

• Po celý rok probíhala skvělá spo-
lupráce s místní základní školou. 
Uskutečnilo se 23 vzdělávacích akcí, 
kterých se zúčastnilo 324 žáků, a 45 

volnočasových akcí (soutěže, tvůrčí 
dílny i jiné) pro celkem 804 dětí. Na 
návštěvu k nám zavítala také mateřská 
škola.

• Máte doma prvňáčka? Letos díky pro-
jektu Knížka pro ostravské prvňáčky 
obdrží všichni školáci z ostravských 
základních škol knížku Nevšední 
den knihovnice Květy. Autork-
ou je spisovatelka Lenka Rožnovská 
a příběh provází ilustrace Denisy Fi-
alové. Součástí knihy jsou pracovní 
listy, díky kterým je možné ověřovat 
porozumění přečteného textu. Přijďte 
svého prvňáčka přihlásit do knihov-
ny a využijte roční registraci zdar-
ma. Na děti čeká pestrá nabídka knih, 
časopisů i stolních her. Každý měsíc 
nabízí naše pobočka doprovodný pro-
gram v podobě tvůrčích dílen a soutěží.

Přeji vám krásné jaro a těším se na setká-
ní v naší knihovně!

Julie Krajcová, knihovnice
Zdroj: Knihovna města Ostravy

ZPRÁVY Z KNIHOVNY!!!

Jedna z řady ploch, na níž je zcela zničená jedna věková kategorie náletového zmlaze-
ní lípy.

patizantů Proskovic, kteří by mohli při-
spět k obnově její bývalé krásy. Vždyť 
není možné v zájmu preference a dnes 
snad už pochybně zdůvodňované plné 
ochrany určitého již zajištěného druhu, 
tolerovat devastaci krajiny.  

Podle ofi ciálních zdrojů byl v roce 2020 
v ČR vykazován stav cca 6000 kusů bob-
ra. Tak proč by právě Struhu mělo zatě-
žovat téměř 0,5 % z celostátní populace. 

A pro zajímavost - zákonem 364/2021 

o invazních nepůvodních druzích je 
schváleno „vyhubení“ ondatry pižmo-
vé. Důvodem, kromě nepůvodnosti, bylo 
i porušování břehů a hrází hrabáním nor. 

Nikdo určitě nechce, aby tady byl bobr 
vyhuben. Na Odře a Ondřejnici, což jsou 
zároveň zdejší bobří koridory, má odpo-
vídající životní podmínky, dostatek pro-
storu a škody tady nejsou nijak zásadní. 

Milan Stoniš
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Ano, je to tak. V prosinci loňského roku uplynulo už dva-
cet let od prvního představení v rámci TJ Sokol Proskovice a 1. 
Jarkovské divadelní společnosti. Většinu té doby jsme praco-
vali v rytmu jedna sezóna = jedna hra. Vzhledem k problémům 
v době covidové ale nyní začíná sice dvacátá první sezóna, ale 
teprve devatenáctá hra.

Když už jsme u té statistiky, pojďme si teď trochu zavzpo-
mínat:

První Jarkovská divadelní společnost uvedla nebo uvádí cel-
kem devatenáct her a vždy šlo o komedie. Zastáváme totiž ná-
zor, že hrajeme hlavně pro sousedy, kamarády a známé, a že je 
chceme především pobavit, rozptýlit, v ideálním případě i tro-
chu rozesmát. Z těch devatenácti her šlo v devíti případech 
o víceméně klasické osvědčené hry. V šesti případech to byly 
relativně nové, víceméně současné komedie. Ve třech přípa-
dech jsme z klasických dramat vytvořili bohapusté a rozpustilé 
frašky, zejména v začátcích souboru. Později jsme čím dál dů-
sledněji střídali klasické komedie s těmi současnými. Osobně 
si myslím, že právě v uvádění klasických komedií typu „Brouk 
v hlavě“, „Revizor“ atp. jsme přinášeli do prostředí amatérské-
ho či vesnického divadla určitý edukační nebo seznamovací pr-
vek, a že nás to vždy velmi těšilo. 

Prvních třináct her režíroval Tomáš Matlenga, který byl na 
samém počátku jediným člověkem s divadelní praxí a dalo mu 
pořádnou práci nás ostatní taky trochu v oboru zasvětit. Jsem 
člověkem, pro kterého je zpola naplněná sklenice vždy polopl-
ná a ne poloprázdná, tak nebudu litovat, že zůstalo jen u tři-
nácti sezón, naopak oceňuji, že tak dlouho vydržel. Stejně tak 
oceňuji Petra Radu, který roli dvorního režiséra 1JDS v roce 
2016 převzal i když jeho hlavní angažmá je jinde, konkrétně 
v divadle Devítka. 

Já osobně jsem se viděl vždy v roli scénáristy (v desíti pří-
padech jsem scénář buďto napsal nebo výrazně upravil, jed-
nou pak přeložil z angličtiny), ale vzhledem k vytíženosti Petra 
alias Kruvky jsem také jednou režíroval sám a dva krát společ-
ně s ním.

Vrátím se k statistice: Napočítal jsem, že za dobu existence 
souboru se na našich divadelních prknech vystřídalo čtyřicet 
sedm herců a hereček. Mimo to jsem napočítal dvacet lidí, kteří 
zajišťovali technický servis, ale těch možná bude i víc. Někteří 

z těch spolupracovníků se v souboru jen mihli, mnoho jich ale 
zůstávalo dlouhé roky a opakovaně dělali po svém zaměstná-
ní a bez nároků na odměnu tuto těžkou práci, jakou je příprava 
komediálních her. Dovolím si některé z nich jmenovat osobně:

Především to je Robert Kolek i když se už z Jarkovské ulice 
i z Proskovic odstěhoval do sousedního Krmelína. Ale byl spo-
lu se mnou zakladatelem souboru, hrál v třinácti hrách a dost 
často šlo o hlavní role, vytvářel počítačové programy a podí-
lel se na dalších technických detailech, a jako konzultant tak 
vlastně působí dodnes.

Dále bych rád jmenovitě připomněl celou partu statečných, 
kteří spolu se mnou, Robertem a Tomem absolvovali premi-
érovou sezónu s hrou „Maryša 2003“. Byli to: Veronika Kuž-
mová/Dostálová, František Grygar, Pavel (Kejba) Matěj, Da-
vid (Lojza) Lyčka, Břetislav Musiálek a Věra Grygarová. Nedá 
se zapomenout na první zkoušení a první představení i na ner-
vy s tím spojené, i na úlevu po úspěšné premiéře. 

Také bych rád zmínil rodinu Skupníků a Kaločů, která po-
skytla 1JDS hned tři významné herecké představitele (Karla, 
Renáta a Karel Jr) a mnoho technické a organizační podpo-
ry (Karel Sr).

Dovolím si taky zmínit přínos mé vlastní rodiny. Všichni čle-
nové se v mnoha směrech na chodu divadla podílejí, zejmé-
na musím vyzdvihnout podporu ze strany mé manželky, zvlášť, 
když se vezme do úvahy, kolik mě stojí už dvacet let divadlo 
času i vlastních peněz.

Velký dík patří samozřejmě všem výše zmíněným i všem, 
kteří jakkoliv pomáhají a divadlo spoluvytvářejí, tedy i celému 
výboru aktivních Sokolů a zejména Sokolek. Obrovský dík pa-
tří také divákům, kteří si na nás zvykli chodit a zdaleka nejde 
jen o lidi z Proskovic, jezdí k nám diváci z celé Ostravy a širo-
kého okolí, což je skvělé.

A teď tedy pojďme k tomu, co nás čeká v příštích týdnech. 
Premiéra nové hry – anglické současné komedie „Tři plus tři 
je pět“ – se bude konat v sobotu 20. dubna 2024. Představe-
ní bude zároveň oslavou dvaceti let souboru. Stejně tak budou 
pojaty i další reprízy – 27.4. a 4.5. – vždy v sokolovně v Pros-
kovicích.

Diváci se mohou těšit na typický anglický humor z pera Ray 
Cooneyho, který je zdaleka nejoblíbenějším autorem v historii 
1JDS, na situační i konverzační komiku, na bláznivou zápletku 
a na propletence mezi paralelními manželkami, bohémským 
podnájemníkem, popleteným staříkem, důvtipnými dospívají-
cími dětmi a zejména činorodým manželem, který nemá jinou 
šanci než ustavičně lhát a zaplétat se víc a víc do vlastních sítí. 

Hra tak má všechny předpoklady k tomu, aby lidi kolem po-
bavila a rozesmála, tak jak to radili moudří skřítkové hrdinům 
pohádky „Tři veteráni“, a dalo by se říci, že toto jejich posel-
ství bylo vždy nepsaným mottem 1. Jarkovské divadelní spo-
lečnosti. 

Rádi vás všechny přivítáme na našich představeních.
Za 1. JDS Proskovice

Karel Franczyk, vedoucí souboru 

1. Jarkovská divadelní společnost slaví 20 let!

  
Aktivity T. J. Sokol Ostrava-Proskovice

 Podrobnější informace a aktuality najdete na www.sokol-proskovice.cz
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Tradičnímu sokolskému plesu v sobotu 17. února domi-
novaly barvy zlatá, zelená a třpytky, a tomu odpovídala i vý-
zdoba; zlaté lamely všude, kam se podíváš.

Také na parketu – stále plném tanečníků a tanečnic ve zla-
tých róbách, košilích, vestách, nebo aspoň kravatách vládla 
skvělá atmosféra i díky osvědčené hudební skupině Rexton.

Každý host při vstupu dostal pohárek Prosecca, a tento 
nápoj vedle dalších druhů byl k dostání i u baru, takže mno-
hé návštěvníky provázel až do konce plesu.

Na programu nechybělo vystoupení skupiny Proskovic-
ká poupata (ženy 50+) na známou píseň Michala Davida. 
Úspěch byl opět zaručen.

O půlnoci se losovala bohatá tombola, do které letos při-
spělo hodně sponzorů s mnoha hodnotnými dary. Moc za ně 
děkujeme a těšíme se na další plesovou sezónu.

Za výbor T. J. Sokol Proskovice Eva Petrůjová

je celoroční aktivitou určenou pro předškolní děti ve věku 
3–5 let. Pohyb je každodenní potřeba dětí a cvičení je zdra-
vé řešení volnočasové aktivity. Scházíme se každé pondě-
lí v čase od 16.00 do 17.00 hodin. Během těchto 60 minut 
podporujeme zdokonalování pohybových dovedností, při-
rozená cvičení jako atletika, obratnost, manipulace s míčem 
a kruhy apod. Jelikož pro děti předškolního věku je přiro-
zenou součástí hra, hrajeme také oblíbené dětské hry jako 
„Sochy“, „Mrazík“, „Ovečky a vlk“ aj. Do programu také za-
řazujeme soutěžní disciplíny. Děti musí zabojovat, naučit se 
spolupráci např. u štafetového běhu a podpořit kolektivního 
ducha. Přitom nezapomínáme upevňovat kamarádské vzta-
hy, hrát fair play, umět přiznat chybu a omluvit se kamará-
dovi. V jarních měsících za příznivého počasí cvičíme venku.

O tento projekt je v současné době v naší obci velký zájem. 
Svůj podíl na tom má jistě skutečnost, že si většinu dětí do 
cvičení sami z MŠ odvádíme. Přesto věřím, že zájem bude 
i nadále obrovský a „naše“ děti budou pokračovat v pohybu 
v jiných oddílech sokola a zúročí, co se s námi naučily.

Cvičení s cvičitelem Dominikem Schmiedtem. Cvičíme 
vždy ve čtvrtek od 17.15 do 18.15 hod. Na jaře jsme s chlap-
ci jezdili na kole anebo na část hodiny chodíme ven, nej-
častěji rozehřát se formou běhu či různých kardio cvičení. 
V tělocvičně často hrajeme míčové hry, snažíme se zlepšit 
házení a chytání míčů. Zkoušíme různé nové aktivity s nářa-
dím a náčiním sokolovny, které děti neznají. Hrajeme hry, 
kde zapojujeme vícero sportovních aktivit. Na začátku roku 
2024 jsme byli s chlapci i děvčaty cvičit  na trampolínách 
v Dolní oblasti Vítkovic v HopJumpu. 

V následujícím období máme v plánu  cvičení venku mimo 
naši sokolovnu, například vyjíždět na kole či koloběžkách, 
aktivity v přírodě, kde nás bude čekat trénink na přežití  
v přírodě až po hry, které se dají hrát pouze v lesích (na-
příklad hra maják), kde si děti osvojí svůj sluch a rychlost 
a také plánujeme navštívit v Bělském lese stezku vody. 

Toto cvičení vedou cvičitelky Tereza Bartošová a Vero-
nika Navaříková. Cvičíme vždy v  úterý od 17.00 do 18.00 
hod. S dívkami jsme na jaře téměř veškeré aktivity trávily 
venku. Venku jsme často běhaly, hrály různé druhy scho-
vávaných. Vymýšlely jsme pro dívky různé postřehové hry 
a zkoušely různé míčové hry venku. S dívkami jsme na pod-
zim podnikly Halloweenskou lesní stezku, na kterou přišli 
dívky i chlápci z 1. stupně a přidali se účastníci ze cvičení 
pro nejmenší pod vedením Veroniky Dostálové. V tělocvičně 
s dívkami často tancujeme a připravujeme pro rodiče taneč-
ní vystoupení, učíme se základy gymnastiky a atletiky. Dívky 
často přijdou s vlastní aktivitou, kterou rády uvítáme a sna-
žíme se i jejich hry různě modifi kovat. Baví je opičí dráhy 
spojené s hudbou a rády běhají. 

Pro dívky a chlapce budeme opět na začátku září pořádat 
nábor na cvičení.

Během jara se děti nohou těšit na výlety s přespáním do 
planetária a večerním programem a jeden náročnější výš-
lap do hor s přespáním v cizí sokolovně a opékání špekáčků.

Cvičitelka Blanka Hankeová vede zdravotní cvičení zamě-
řené na prvky jogy. Cvičí se v pátek od 16.00 do 17.00 hodin.

V minulém roce jsme začaly nácvik sletové skladby pro 
ženy a seniorky s názvem ,,Babí léto“. K „našim“ ženám 
z Proskovic se od letošního ledna přidalo i šest žen z Opavy 
a nácvik celé šestnáctky probíhá každé pondělí.

Kromě přípravy na Všesokolský slet ženy pod vedením 
Blanky nacvičily skladbu na velkých balonech, kterou před-
vedly v České Třebové na přehledu pódiových skladeb. 

Cvičitelé T. J. Sokol Proskovice    

Sokolský ples v rytmu 

Prosecca

Projekt „Svět nekončí za vrátky 

– cvičíme se zvířátky“ 

Cvičení pro 1. stupeň 

chlapci

Cvičení pro 1. stupeň 

dívky 

Cvičení žen
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Starosta městského obvodu Ostrava-Jih Martin Bednář  
a starostka městského obvodu Proskovice Táňa Paličková 
si Vás dovolují pozvat na premiérovou fotopřednášku  

Průvodce a historik Petr Lexa Přendík představí zájemcům 
v historických i současných fotografiích dějiny Proskovic. 
Řeč bude o zásadních meznících a statistických datech,  
pozornost bude věnována zdejším významným stavbám,  
církevním památkám a dějinám spolkového života. Vstup  
na přednášku je zdarma a bez předchozí rezervace.  

Když Proskovicemi staletí letí 
28. března 2024 od 17.30 hod. 
sokolovna Proskovice, Světlovská 91 
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 www.lixustechnik.cz  
info@lixustechnik.cz 

www.sekacky-morava.cz  

Prodej, servis, poradenství: 

Ostrava - Vítkovice , Halasova 333/27 
Čeladná - Nutná tel.domluva 

JEDINEČNÁ NADČASOVÁ TECHNOLOGIE BEZ 
NUTNOSTI INSTALACE OBVODOVÝCH DRÁTŮ, 
JAKO U KLASICKÝCH ROBOTICKÝCH 
SEKAČEK.
RŮZNÉ MODELY DLE VELIKOSTI A SVAŽITOSTI 
TERÉNU, OCHRANA PŘED ZCIZENÍM, 
JEDNODUCHÁ INSTALACE S MOŽNOSTÍ 
ZAŠKOLENÍ.
MNOHO DOPLŇKŮ, INTELIGENTNÍ KAMERY, 
ULTRAZVUKOVÁ ČIDLA, STŘÍŠKY … 
PŘIJATELNÉ CENY.

+420 602 332 275 

Vydává SMO-ÚMOb Proskovice, Světlovská 2/82, 724 00 Ostrava-Proskovice. IČ: 00845451. Povoleno MK ČR 
E 15013. Redakční rada: Táňa Paličková, Věra Adámková, Ing. Jitka Blažková, MPA. Kontakt na redakci a inzerci: 
tel.: 599  424  302, e-mail: vera.adamkova@proskovice.ostrava.cz. Grafi cká úprava: Lucie Petrová. Tisk: TISK 
AGENCY, s.r.o., Gajdošova 29 A, Moravská Ostrava. Vychází zdarma čtyřikrát ročně v nákladu 470 výtisků. Uzávěrka 
jarního vydání 28. 2., letního vydání 31. 5., podzimního vydání 31. 8. a zimního vydání 30. 11. Vydáno v březnu 2024.

Proskovickýý

Florián

Frézování komínů
Vložkování komínů
Kontroly a čištění
spalinových cest

www.kominictvi-lukovsky.cz

Tel.: 602 930 888

Uzávěrka 
letního vydání 

Proskovického Floriána 
je 31. května 2023.

Kontakt na inzerci: 

tel.: 599 424 302
e-mail: vadamkova@proskovice.ostrava.cz

Tady může být

VAŠE 
REKLAMA

UZÁVĚRKA dalšího čísla zpravodaje je 31. 5. 2024
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